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Кә рі баев Б.Б.

І. Есен бер лин нің «Ал мас 
қылышы» романы және қа зақ 

хан дығы ның тарихы

Ав тор бұл ма қа ла сын да қа зақ тың бел гі лі клас сик жа зу шы сы І. 
Есен бер лин нің «Ал мас қы лыш» ро ма нын да қа рас ты рыл ған та ри хи мә
се ле лер ді жә не ро ман ның де рек тік не гіз де рін тал қы лай ды. Та ри хи 
та қы рып қа ар нал ған көр кем туын ды ның не се беп ті әлі күн ге дейін 
көп ші лік тің на за рын да жүр ге ні не жауап тар із дей ді. Ав тор ма қа ла да 
әде би шы ғар ма ның мы на дай тұс та ры на ерек ше кө ңіл ауда ра ды. Бі
рін ші, ав тор шы ғар ма сы ның уақы ты мен ке ңіс ті гі – Қа зақ хан ды ғы
ның құ ры луы мен кү шеюіне сәй кес ке ле ді. Екін ші, ав тор өзі не қа жет
ті ор та ға сыр лық та ри хи де рек мә лі мет те рін дәл тауып, олар ды дұ рыс 
сөй ле те ді. Үшін ші, ав тор со ны мен бір ге, сол тұс та ғы Қа зақ хан ды
ғы ның та ри хы на қа тыс ты тұ жы рым дар ды не гіз етіп ала ды. Жа зу шы
ның осын дай ең бек қор лы ғы мен та би ғи да ры ны атал ған шы ғар ма ны 
қа зақ хал қы ның өш пес ру ха ни дү ниесі етіп отыр де ген қо ры тын ды ға 
ке ле ді. 

Түйін сөз дер: Әбіл қайыр хан, Ке рей хан, Жә ні бек хан, Деш ті қып
шақ, Мауе рен нахр. 

Karibaev B.B.

Roman I. Esenberlina «enchanted 
sword» and the history of the 

Kazakh Khanate

In this article the author examines the historical problems of the source 
and the basis of the novel known Kazakh writer classics I.Esenberlin «En
chanted sword.» Seeking an answer to the question why a work of art 
written on a historical theme to this day has not lost its value. The author 
of the article pays special attention to those aspects of the literary works. 
Firstly, time and space in the novel, the author – the same as with the 
emergence and strengthening of the Kazakh Khanate. Secondly, the au
thors used the correct dates currently medieval historical sources. Thirdly, 
the author builds on the concept of the history of the Kazakh Khanate that 
time. Finally, the ability to work and natural talent of the writer did work – 
an immortal spiritual heritage of the Kazakh people.

Key words: Abulhair Khan, Kerei Khan, Janibek Khan, Dashti Kip
chak, Mawerennahr.
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Ро ман И. Есен бер ли на  
«За го во рен ный меч» и ис то рия 

Ка за хс ко го ханс тва

В дан ной статье ав тор расс мат ри вает ис то ри чес кие проб ле мы и 
ис точ ни ко вые ос но вы ро ма на из ве ст но го ка за хс ко го пи са те ля клас
си ка И.Есен бер ли на «За го во рен ный меч». Ищет от вет на воп рос, по
че му ху до же ст вен ное произ ве де ние, на пи сан ное на ис то ри чес кую 
те му, по сей день не ут ра тило своего зна че ния. Ав тор в статье осо
бое вни ма ние уде ляет та ким сто ро нам ли те ра тур но го со чи не ния, 
как пер вое, вре мя и прост ранс тво в ро ма не ав то ра сов па дают с воз
ник но ве нием и ук реп ле нием Ка за хс ко го ханс тва. Вто рое, ав тор пра
виль но ис поль зо вал сред не ве ко вые ис то ри чес кие ис точ ни ки. Третье, 
ав тор бе рет за ос но ву кон цеп цию ис то рии Ка за хс ко го ханс тва то го 
вре ме ни. В зак лю че ние, тру дос по соб ность и при род ный дар пи са те
ля сде ла ли со чи не ние бесс мерт ным ду хов ным нас ле дием ка за хс ко го 
на ро да. 

Клю че вые сло ва: Абул хайр хан, Ке рей хан, Джа ни бек хан, Деш ти 
кып шак, Ма ве рен нахр. 
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Ке ңес тік ке зең де та рих ғы лы мы идеоло гияның қа таң қыс-
па ғын да бо лып, хал қы мыз дың та ри хын ха лық қа шы найы түр-
де жет кі зіп бе ре ал ма ды. Сон дай тұс та та рих шы лар дың кей бір 
мін дет те рін әде биет ші лер дің ат қа руына ту ра кел ді. Өт кен ға-
сыр дың 60-70-жыл да рын да ор та ға сыр лар да ғы қа зақ та ри хы-
ның ма ңыз ды мә се ле ле рін та қы рып етіп, жа зу шы ла ры мыз оны 
көр кем әде биет ар қы лы көп ші лік ке жет кі зу ге ты рыс ты. Осын-
дай ұлы іс тің ба сын да осы жы лы 100 жыл ды ғын бү кіл қа зақ 
жұр ты атап өтіп отыр ған көр нек ті жа зу шы, он же ті ро ман ның 
ав то ры, 1968 жыл ғы Қа зақ КСР Мем ле кет тік сый лы ғы ның 
иеге рі Ілияс Есен бер лин (1915-1983) тұр ды.

Қа зақ әде биеті та ри хын да ал ғаш рет та ри хи та қы рып қа қа-
лам сіл теп, жа ңа ба ғыт тың есі гін ашып бер ген І. Есен бер лин 
осы са ла да өте же міс ті ең бек ете ді, қа зақ хал қы ның ру ха ни өмі-
рін де гі асыл қа зы на ға ай нал ған ға жай ып әде би туын ды лар ды 
дү ниеге әке ле ді. Ке зін де І. Есен бер лин ге іні бо ла біл ген, оның 
«Көш пен ді лер» три ло гиясы ның ре дак то ры бол ған, бү гін де қа-
зақ әде биеті клас сик те рі нің бі рі, ха лық жа зу шы сы Қаб деш Жұ-
ма ді лов тың айт уын ша «...І. Есен бер лин ар тын да ғы біз се кіл ді 
жас жа зу шы лар ға мұз жар ғыш ке ме се кіл ді тың нан жол са лып 
бер ді» [1]. 

Жа зу шы 1969 жы лы «Қа һар», 1971 жы лы «Ал мас қы лыш», 
1973 жы лы «Жан та лас» ро ман да ры мен қа зақ тың ру ха ни дү-
ниесін дүр сіл кін ді ріп, қа зақы рух тың өш пеуіне, қайта оның 
ны ғая тү суіне ық пал ете ді. Қа зақ хал қы ның ру ха ни өмі рін тұ-
қар ту ға ба ғыт тал ған әре кет ету ші күш ке «Көш пен ді лер» три-
ло гиясы қар сы әре кет ету ші күш ре тін де тұр ды жә не ол өзі нің 
не гіз гі мін де тін ат қа ра ал ды.

Кә сі би та рих шы ре тін де І. Есен бер лин нің «Ал мас қы лы шы-
ның» құ ді ре ті не де бол ды екен деп кі тап ты қайта қа рауға ту ра 
кел ді. Кі тап тың көр кем дік жа ғын сын шы-әде биет та ну шы лар-
дың ен ші сі не қал ды рып, оның та ри хи лық жақ та ры на ерек ше 
ден қой дым.

«Ал мас қы лыш» ро ма нын да ғы ал ғаш қы та ри хи лық жақ қа 
оның уа қыт пен ке ңіс тік ұғым да рын нақ ты лауы дер едім. Кі-
тап та ғы оқи ға лар дың ба сым бө лі гі XV ға сыр дың ор та тұ сы нан 
XVI ға сыр дың ал ғаш қы он жыл ды ғы ара лы ғын да қа зір гі Қа-
зақ стан не ме се бұ рын ғы Шы ғыс Деш ті Қып шақ же рін де жә не 
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Шы ғыс Түр кіс тан мен Мауе рен нахр ау мақ та-
рын да өте ді. Кей тұс тар да ав тор та ри хи ше гі ніс-
тер жа сай оты ра, XIII-XIV ға сыр лар да ғы Шың-
ғыс хан, Жо шы хан, Ба ту хан, Үге дей хан, Күйік 
хан, Өз бек хан, Жә ні бек хан, Бер ді бек хан дар ға 
қа тыс ты оқи ға лар ды қо сым ша түр де баян дап 
өте ді. Сөйт іп, ро ман ның маз мұ нын да ғы уа қыт 
пен ке ңіс тік ұғым да ры өте дәл көр се ті ле ді. «Ал-
мас қы лыш та» баян дал ған, су рет тел ген уа қыт 
шең бе рі Қа зақ стан та ри хын да ғы аса ма ңыз ды 
ке зең дер дің бі рі – Қа зақ хан ды ғы ның құ ры луы 
мен кү шеюі ара лы ғы на сай ке ле ді. 

І. Есен бер лин нің та ри хи та қы рып қа ар нал-
ған туын ды сы ның ең құн ды же рі оның де рек тік 
не гі зін де жа тыр. Ав тор сол жыл дар да ғы та рих 
ғы лы мы на бел гі лі жә не орыс, қа зақ тіл де рін де 
ғы лы ми айна лым ға тү сі ріл ген бар лық жаз ба де-
рек мә лі мет те рі мен қа зақ хал қы ның ауыз әде-
биеті нің ма те ри ал да рын ше бер пай да лан ған. 
Ең бас ты сы, «Ал мас қы лыш» ав то ры XIII-XVI 
ға сыр лар да ғы Қа зақ стан та ри хы ның эт но саяси 
та ри хы на қа тыс ты сол ке зең де гі ең озық деп са-
нал ған та ри хи ой-тұ жы рым дар ды да пай да ла на-
ды. Ал оған қол жет кі зу үшін қан ша ма мо ног ра-
фия, қан ша ма ма қа ла лар мен жи нақ тар қа рал ды, 
тал дан ды де се ңіз ші! 

Та рих ғы лы мын да зерт теу жұ мы сы ның құн-
ды лы ғы на тың де рек тер ді қол да ну, оны тал дау, 
сол ар қы лы қа рас ты рып отыр ған мә се ле ге бай-
ла ныс ты зерт теу ші нің жа са ған тұ жы рым да ры 
жа та ты ны бел гі лі. Қа зақ стан та ри хы ның да мы-
ған жә не кейін гі ор та ға сыр лық ке зе ңі нен ха ба-
ры бар оқыр ман ның «Ал мас қы лыш пен» мұ қият 
та ныс қан кез де он да ғы де рек тер дің мол ды ғы на 
жә не ав тор дың олар ды кә сі би зерт теу ші сияқ ты 
рет-ре ті мен қол да на біл ге ні не таң қал мас қа ша-
ра сы қал майды. Ав тор дың бел гі лі бір оқи ға ны 
та ри хи заң ды лық тар ға сай сөй ле те біл ге ні, та ри-
хи да му же лі сі нен шық пай екі оқи ға ара сын да-
ғы бай ла ныс тар ды жа зу шы лық қиял мен жал ғай 
біл ге ні, тіп ті бас ты кейіп кер лер ара сын да ғы диа-
лог тар дың өзі та ри хи ке зең нің шын ды ғы на сай 
ке луі мі не, осы айт ыл ған дар дың бә рі жа зу шы-
ның құр қиялы ның же мі сі емес, оның та қы рып қа 
қа тыс ты із де ніс те рі мен зерт теу ле рі нің нә ти же сі 
бо лып та бы ла ды. Кі тап та ғы әр бір де рек ті қа рас-
ты ру ба ры сын да ав тор дың отыз дан ас там ор та ға-
сыр лық ав тор лар дың де рек те рі нен мә лі мет тер ді 
пай да лан ға ны на кө зі міз ді жет кіз дік. Олар дың 
ішін де Мар ко По ло, Ра шид ад-дин, Ма суд бен 
Ос ман Ку хи стани, Ка мал ад-дин Би най, На тан-
зи, Мұ хам мед Хай дар Ду ла ти, Жу вей ни, За хир 
ад-дин Ба быр, Мах муд бен Уәли, Әбіл ға зы, Қа-
дыр ға ли Жа лай ыр жә не та ғы бас қа ав тор лар бар. 

Сон дай-ақ, көп те ген ха лық тың ауыз әде биеті нің 
ма те ри ал да рын кез дес ті ру ге бо ла ды. Кей бір тұс-
тар да жа зу шы ның өз қиялы нан ту ған шт рих тар 
кейіп кер лер ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тар ды 
одан әрі ушық ты ра ды, ро ман да ғы оқи ға лар ды 
шиеле ніс ті ре тү се ді. Олар дың бә рі жаз ба де рек 
мә лі мет те рі мен то лық ты ры лып, бір-бі рі мен бай-
ла ныс ты ры лып ұсы ны ла ды. Сө зі міз дә лел ді бо-
луы үшін кі тап та ғы де рек мә лі мет те рі не на зар 
ауда ра лық.

«Ал мас қы лыш тың» бі рін ші бе ті нен бас тап 
І. Есен бер лин XIII ға сыр да ғы итальян дық жи-
һан гез Мар ко По ло ның моң ғол әс ке рі нің құ ры-
лы мы, со ғы су өне рі мен әс ке ри тәр ті бі жө нін де 
жаз ған мә лі ме тін өте ұтым ды қол да на ды. Ро-
ман да ол ту ра лы бы лай ша баян да ла ды: «Әбіл-
қайыр кө зін жұм ды. Жа қын да ға на фар сы ті лі-
не ауда рыл ған Шың ғыс ба ба сы ның әмі рі жү ріп 
тұр ған ке зін де Қа ра құ рым да бол ған ита лиялық 
бір жи һан гез жо лаушы ның жаз ған кі та бы ның 
әр бір әр пі ба қан дай боп көз ал ды на тұ ра қал ды. 
Әбіл қайыр ер нін жы быр ла тып оқи бас та ды: «... 
Шың ғыс хан он адам бір адам ға ба ғын сын деп 
бұй ыр ға, ал он он ба сы бір жүз ба сы ға бас иген. 
Он жүз ба сы ның үс ті нен бір адам қа ра ған. Оны 
мың ба сы де ген...» [2, 9]. Осы де рек ті біз Мар ко 
По ло ның кі та бы нан кез дес ті ре міз [ 3, 81-82 бб.]. 

Ав тор дың жиі қол дан ған де ре гі нің бі рі не XIV 
ға сыр дың ба сын да жа зыл ған пар сы та рих шы сы 
Ра шид ад-дин нің «Жыл на ма лар жи на ғы ның» 
мә лі мет те рі жа та ды. Бұл ең бек те гі Шың ғыс хан-
ның төрт ұлы ның әке ден қал ған жер лер ді төрт 
ұлыс қа бө ліп алып, әр қай сы сы бір-бір ұлыс тан 
бас қа руы, Жо шы мен Тө ле, Үге дей мен Ша ға-
тай ұр пақ та ры ара сын да ғы тақ үшін та лас-тар-
тыс тар, Ба ту дың ба тыс ел де рі не жо ры ғы жә не 
жау лап алу ла ры, Үге дей дің қайт ыс бо лып, ор-
ны на ұлы Күйік хан ның би лік ке ке луі, Ба ту хан 
мен Күйік хан ара сын да ғы қай шы лық тар, Күйік 
хан ның өлі мі жә не та ғы бас қа көп те ген та ри хи 
де рек тер «Ал мас қы лыш та» Әбіл қайыр хан ның 
ойы тү рін де баян да лып, оқыр ман ды өз иірі мі не 
орап ала ды [2, 10-14]. 

І. Есен бер лин кі та бы ның құн ды лы ғы оның 
де рек те рі нің мол ды ғын да жә не олар ды ав тор-
дың ұтым ды қол да на бі луін де бол са ке рек. Тек 
қа на Әбіл ға зы да кез де се тін «Нар мой ыны Бер-
ді бек те ке сіл ді» де ген сөз тір ке сін ол бы лай ша 
қол да на ды. «...Осы әз Жә ні бек хан ды қа раң ғы 
түн де ту ған ба ла сы Бер ді бек өз қо лы нан бауыз-
дап, хан та ғы на жет ті. Бі рақ Бер ді бек құр әке-
сін өл ті ріп қа на қой ма ды. Ал тын Ор да та ғы нан 
дә ме тер деп, бір жаз да ат жа лын тар тып мі нер 
аға-іні сін те гіс өл тір ді. Абат ел ді ала ай ран ет-
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ті. Әйт се де мен шік тен ген ал тын тақ оған құт ты 
бол ма ды. Тақ қа отыр ға ны на екі жыл өтер-өт пес-
тен, қас тас қан туыс та ры оның өзін бауыз дап өл-
тір ді. Ха лық ара сы на та рап кет кен «Нар мой ны 
ке сіл ген, Бер ді бек хан өл ген кез» де ген мә тел дің 
аңы сы со дан. Мі не, осы Бер ді бек хан ның өлуі-
мен бір ге Ба ту ұр па ғы ның Ал тын Ор да ға хан бо-
луы да біт кен» [2, 12]. Осы жол дар ға не гіз бол-
ған Әбіл ға зы ның де ре гі бы лай ша баян да ла ды: 
«...Бер ді бек хан өте за лым жә не па сық, іші қа-
ра адам еді. Аға-іні сі, бар лық туыс та ры нан еш-
кім ді қал дыр май, бә рін өл тір ді. Бұл пә ни ден өзі 
өт пейт ін дей кө рін ді. Ақы ры пат ша лы ғы ұзақ қа 
бар ма ды, екі жыл дан кейін же ті жүз ал пыс екін-
ші жы лы опат тап ты. Сай ын хан әуле ті Бер ді-
бек пен аяқ тал ды. Өз бек ішін де «Нар мой ыны 
Бер ді бек те ке сіл ді» де ген мы сал бар. Бұ дан соң 
Жо шы хан ның өз ге ба ла ла ры ның әуле ті пат ша-
лық құр ды» [4, 117 б.]. Тек осын дай де рек мә лі-
ме тін же тік мең гер ген адам ға на жо ға ры да кел-
тір ген үзін ді ні жа за ала ды.

«Ал мас қы лыш та» қа зақ ха ны Жә ні бек хан-
ның өзі жә не оның ұр пақ та ры ту ра лы баян дал-
ған да олар дың әйел де рі нің есім де рі то лық ай-
тылып оты ры ла ды. Ол жа зу шы ның қиялы нан 
ту ған дү ние емес, нақ ты жаз ба де рек те кез де се-
ті ре мә лі мет тер. Қа дыр ға ли Жа лай ыр ең бе гі нің 
«Ораз-Мұ хам мед хан да станы» ат ты та рауын-
да қа зақ хан да ры ту ра лы мә лі мет тер тұ нып тұр 
[5,121-123 бб.]. 

Ро ман да де рек мә лі мет те рі нің тұ нып тұр ға-
нын мы на дай бір аб зац тан-ақ бай қауға бо ла ды. 
Со ны тың дап көр сек. 

«Әбіл қайыр та ғы да ойға шом ды.
Он же ті жа сын да «Ба ту та ғы», «Өз бек та ғы» 

деп атал ған Дәш ті Қып шақ та ғы на отыр ды. Ол 
кез де хан ор да сы со нау шы ғыс та ғы Ер тіс өзе-
ні нің қой нау ын да ғы Чин га Тұ ра қа ла сы на ту 
тік кен, май дан ды сол тұс та ашып, же ке-же ке 
ұлыс бо лып отыр ған қа зақ хан да рын же ңіп, бір-
те-бір те Есіл, То был, Нұ ра өзен де рі нің бой ын 
те гіс өзі не қа рат ты. Сол қар қын мен ол бір кез-
де, Жо шы ның ор да сы ті гіл ген, Ұлы тау бой ына 
жет ті. Ен ді өзі нің астана сын Ба ту хан ның әс ке рі 
екі жүз жиыр ма жыл бұ рын бас қос қан Кең гір 
бой ын да ғы Ор да-Ба зар деп ата ла тын қа ла ға кө-
шір ді. Ұлы тау Дәш ті Қып шақ да ла сы ның кін дік 
ор та сы. Ба ты сы – Еділ, Жай ық, сол түс ті гі – Есіл 
То был, шы ғы сы – Ер тіс, оң түс ті гі – Сыр бойы. 
Осы Дәш ті Қып шақ же рі не те гіс ие бол ған нан 
кейін, ол Мауе рен нахр же рі не көз са ла бас та ды. 
Отыз жыл хан дық құр ған өмі рін де Үр ге ніш пен 
Са мар қант ты шап ты. Мауе рен нахр дан Сы ға нақ, 
Со зақ, Оты рар, Ақ рұқ, Ақ-Қор ған тә різ ді Дәш ті 

Қып шақ елі нің кө не ша һар ла рын қайтарып ал-
ды. Сөйте жү ріп ол бір жа ғы нан Ақ сақ Те мір ұр-
пақ та ры на қыз бе ріп, қыз алып, әб ден қан да сып 
кет ті. Ақы рын да Әбіл қайыр бұл кез дер де түр кі, 
иран ел де рі «Көк Ор да», ал орыс ше жі ре ле рін де 
«Ақ Ор да» деп атал ған ке ше гі Ал тын Ор да ның 
кең байт ақ алып да ла сы на то лық ие бол ды» [2, 
31 б.]. 

Ен ді осы кел ті ріл ген жар ты бет тік үзін ді де 
қан ша де рек ма те ри ал да ры қол дан ға нын анық-
тап кө ре лік.

«Он же ті жа сын да «Ба ту та ғы», «Өз бек та-
ғы» деп атал ған Дәш ті Қып шақ та ғы на отыр ды» 
де ген мә лі мет ті І. Есен бер лин XVI ға сыр дың 
40-50-жыл да ры ара лы ғын да жа зыл ған ши ба ни-
лық әу лет тің та рих шы сы Ку хи стани дың «Та-
рих-и Абу-л-Хайр-ха ни» ат ты ең бе гі нен ала ды. 
Де рек мә лі ме тін де ол жө нін де бы лай де лі не ді: 
«Он же ті жа сын да ме шін жы лы на сәй кес ке ле-
тін се гіз жүз отыз үшін ші жы лы [Әбіл қайыр хан] 
сал та нат ты жағ дайда мем ле кет би леуші сі нің та-
ғы на отыр ды» [6, 144 б.]. Осы де рек те та ғы да 
мы на дай мә лі мет кез де се ді: «Бір ше ті нен екін ші 
ше ті не дейін гі та за ауасы мен мөл дір суы бас қа 
ай мақ тар дан ерек ше ле не тін Деш ті Қып шақ та ғы 
Сайн-хан та ғы («Ба ту хан та ғы» – Б.К.) [Әбіл-
қайыр хан ның] иелі гі не өт кен нен кейін ха лық-
қа бей біт ші лік ор на ды» [7, 171 б.]. Ку хи стани-
дың осы ең бе гін де Әбіл қайыр хан ның 1428-1431 
жыл да ры Деш ті Қып шақ аума ғын да ғы ши ба ни-
лық ұлыс тар ды қа лай ба ғын дыр ға ны жө нін де 
баян да ла ды [6, 146-149 бб.]. Дәл осын дай са-
рын да ғы Әбіл қайыр хан ға қа тыс ты мә лі мет тер 
Ход жам құ ли-бек Бал хи дың «Та рих-и Кип ча ки» 
ат ты ең бе гін де ұшы ра са ды [7, 389-393 бб.]. Бал-
хи Әбіл қайыр хан ның Деш ті Қып шақ та ғы ба-
ғын ды ру со ғыс та ры ның нә ти же сін: «[Ол] Деш ті 
[Қып шақ ты] [өз] мем ле ке ті нің астана сы ет ті», 
– деп қо ры тын ды лай ды [7, 393 б.]. «Ал мас қы-
лыш та ғы» жо ға ры да кел тір ген үзін ді нің бір бө-
лі гін тал дау ар қы лы кі тап ав то ры ның қан ша ма 
де рек ті ақ та рып, қан ша ма мә лі мет ті пай да лан ға-
нын бай қай мыз. 

І. Есен бер лин осы бір үзін ді ні жа зу үшін тек 
мұ сыл ман ав тор ла ры ның мә лі мет те рін шек тел-
ме ген. Ол 1965 жы лы Мәс кеу қа ла сын да жа рық 
көр ген ке ңес-өз бек та рих шы сы Б.А. Ах ме дов тың 
«Го су да рс тво ко че вых уз бе ков» ат ты зерт теу кі-
та бын да ғы Әбіл қайыр хан ның би лік ке ке луі мен 
оның ал ғаш қы жо рық та ры, оның нә ти же ле рі жө-
нін де гі тұ жы рым да ры мен де та ны са ды, олар ды 
өте тиім ді пай да ла на ды. Мұн да зерт теу ші Әбіл-
қайыр хан ның 1428 жы лы Ту ра қа ла сын, 1429 
жы лы То был өзе ні бой ын да туысы ши ба ни лық 
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І. Есен бер лин нің  «Ал мас қылышы» романы және қа зақ хан дығы ның тарихы

Мах мұд қо жа хан ды же ңіп, оның ұлы сын өзі не 
қо сып ал ға нын, 1428-1431 жыл дар ара лы ғын да 
со ғыс тар ар қы лы бү кіл Ши бан ұлы сын бі рік тір-
ге нін жаз ған бо ла тын [8, 48 б.]. 

І. Есен бер лин нің «... Ен ді өзі нің астана сын 
...Кең гір бой ын да ғы Ор да-Ба зар деп ата ла тын 
қа ла ға кө шір ді» де ген сөй ле мі не не гіз бол ған тұ-
жы рым дар ды Ә. Мар ғұ лан ның зерт теу ле рі нен 
кез дес ті ре міз. Он да ар хеолог Ор да-Ба зар қа ла сы 
Кең гір өзе ні нің бой ын да ор на лас қан, ке зін де бұл 
қа ла Ба тый хан ның ор да сы бол ған еді деп жаз-
ған бо ла тын [9,129 б.]. 

Ро ман да ғы «...Дәш ті Қып шақ же рі не те гіс ие 
бол ған нан кейін, ол Мауе рен нахр же рі не көз са-
ла бас та ды. Отыз жыл хан дық құр ған өмі рін де 
Үр ге ніш пен Са мар қант ты шап ты» де ген сөй-
лем нің не гіз де рі «Та рих-и Абу-л-хайр-ха ни», 
«Та рих-и Кип ча ки» ең бек те рін де гі мә лі мет тер-
ден жә не мо ног ра фиялық зерт теу лер ден алын ға-
ны бір ден кө рі не ді [6,162-167 бб.; 7, 391-392 бб.; 
8, 49-51 бб.]. 

Сон дай-ақ, Б.А. Ах ме дов тың ең бе гін де гі: 
«Әбіл қайыр хан Мо ғо лс тан да ғы саяси бы ты раң-
қы лық пен Шах рух тың қиын шы лы ғын ше бер 
пай да ла на оты ра, 1446 жы лы Сыр да рия өзе ні нің 
екі жа ғын да ор на лас қан Ақ-Қор ған, Ар көк, Өз-
гент, Сы ға нақ жә не Со зақ бе кі ніс-қа мал да рын 
ба сып ал ды», – де ген тұ жы ры мы үзін ді де кө рі-
ніс тап қан [8, 57-58 бб.]. Со ны ме бір ге біз қа рас-
ты рып отыр ған де рек мә лі мет те рін де Әбіл қайыр 
хан ның Ұлық бек тің қы зы Ра би ға сұл тан бе гім ге 
үй лен ген ді гі ту ра лы І. Есен бер лин: «Сөйте жү-
ріп ол бір жа ғы нан Ақ сақ Те мір ұр пақ та ры на 
қыз бе ріп, қыз алып, әб ден қан да сып кет ті», – 
деп айт ып өте ді [6, 167 б.]. 

Ал ен ді «Ақы рын да Әбіл қайыр бұл кез дер-
де түр кі, иран ел де рі «Көк Ор да», ал орыс ше жі-
ре ле рін де «Ақ Ор да» деп атал ған ке ше гі Ал тын 
Ор да ның кең байт ақ алып да ла сы на то лық ие 
бол ды» де ген сөй лем де гі ой дың де рек тік не гіз-
де рі не на зар ау дар сақ, «Ал мас қы лыш» ав то ры-
ның із де ніс те рі нің те рең ді гі не таң қал мас қа ша-
раң қал майды! Ро ман да ғы осы бір ға на сөй лем ді 
қа ғаз ға тү сі ру үшін жа зу шы қан ша ма де рек ті қа-
рап, қан ша ма та ри хи зерт теу лер ді мең ге ре ді.

XIV-XV ға сыр лар да Шы ғыс Деш ті Қып шақ 
аума ғын да ғы не ме се қа зір гі Қа зақ стан аума ғын-
да ғы саяси құ ры лым ның қа лай деп атал ған ды ғы 
жө нін де та рих шы лар ара сын да әлі күн ге дейін 
дау-да май бар. Зерт теу ші лер дің бір то бы бұл ау-
мақ ты «Ақ Ор да» деп ата са, ал екін ші бір то бы 
мұн дай пі кір лер мен ке ліс пей «Көк Ор да» атауын 
қол да на ды. Қа зір гі ке зең де бұл мә се ле бой ын ша 
қан ша ма дис кус сия бо лып, қан ша ма ма қа ла лар 

жа зыл ды. Тіп ті мә се ле нің зерт те лу та ри хы ның 
өзін мең ге ру та рих шы лар үшін бір ша ма қиын-
дық тар ту ғы за ды. Ал жа зу шы ның осы бір ға на 
сөй лем ді ро ман ға ен гі зу үшін қан ша ма із ден ге-
нін көз ал ды ңыз ға елес те тіп кө рі ңіз ші! Жал пы, 
«Ал мас қы лыш» ро ма ны ның құ ді ре ті не де де-
ген сұ рақ тың жауабы осы жер ден кө рін се ке рек. 
Ро ман ның күш ті лі гі мен құ ді ре ті – оның та ри хи 
де рек тік не гіз де рі нің мол ды ғын да де ген бо лар 
едім.

Бір ға на сөй лем ді ро ман ға ен гі зу үшін 
І.  Есен бер лин ге Ал тын Ор да та ри хы на ар нал-
ған ар найы зерт теу лер ді, атап айт сақ, Б.Д. Гре-
ков пен А.Ю. Яку бо вс кий дің, Л.Н. На со нов тың, 
В.В. Бар тольдтың, М.Г. Са фар га лиев тың жә не 
та ғы бас қа ав тор лар дың ар найы зерт теу ле рі мен 
та ны су ына ту ра ке ле ді. «Ал тын Ор да та ри хы-
на қа тыс ты ма те ри ал дар жи на ғы» ат ты екі том-
дық ең бек те гі араб ав тор ла ры мен пар сы ті лі нен 
ауда рыл ған көп те ген та ри хи шы ғар ма лар ды жә-
не ең бас ты сы, На тан зи дың «Ес кен дір дің ано ни-
мі» ат ты де ре гі нің мә лі мет те рін мең ге ре ді.

М.Г. Са фар га лиев тың «Рас пад Зо ло той Ор-
ды» ат ты 1960 жы лы жа рық көр ген мо ног ра-
фиясы жа зу шы ның кі тап сө ре сін де емес, жа зу 
үс те лі нің үс тін де бе ті еш қа шан жа был майт ын 
кі тап та ры ның бі рі бол ған се кіл ді [10]. Кейін нен 
жа зу шы мұн да ғы та рих на ма лық тұ жы рым дар-
дар ды өзі нің «Ал тын Ор да» ат ты три ло гиясын да 
қол да на ды.

Із де нім паз жа зу шы ақы ры мә се ле нің түйін ді 
еке нін аң ға ра ке ле, мә се ле нің де рек тік не гіз де рі 
мен со ған қа тыс ты та рих на ма лық ой лар ды зер-
де лей ке ле, XIV-XV ға сыр лар да ғы Шы ғыс Деш-
ті Қып шақ аума ғын «Түр кі, иран ел де рі «Көк 
Ор да», ал орыс ше жі ре ле рін де «Ақ Ор да» деп 
атал ған ке ше гі Ал тын Ор да ның кең байт ақ алып 
да ла сы», – деп жа за ды.

«Ал мас қы лыш» ро ма ны – Қа зақ хан ды ғы-
ның құ ры луы мен кү шеюін су рет тейт ін көр кем 
туын ды. Қа зақ хан ды ғы ның құ ры лу ын да ғы ең 
бас ты оқи ға ға – Ке рей мен Жә ні бек хан дар дың 
қа ра ма ғын да ғы елі мен Әбіл қайыр хан ды ғы нан 
бө лі нуі жа та ты ны бар ша ға мә лім. Ал осы бө лі-
ну ге түрт кі бол ған жағ дайды көр се те тін жаз ба 
де рек мә лі ме ті әлі күн ге дейін бел гі сіз. Ке рі сін-
ше, ха лық ауыз әде биеті нің ма те ри ал да ры осы 
же тіс пеуші лік тің ор нын тол ты ра ала ды. Ал ғаш 
рет та рих на ма да Ш. Құ дай бер діұлы бі рін ші бо-
лып, 1911 жы лы жа рық көр ген ең бе гін де Қа-
ра қып шақ Қо бы лан ды ба тыр дың қы сас тық пен 
Ақ жол би ді өл ті руі жә не одан кейін гі өр бі ген 
оқи ға лар – Ке рей мен Жә ні бек хан дар дың Әбіл-
қайыр хан нан бө лі нуіне се беп бол ды деп жаз ған 
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бо ла тын [11, 22-23 бб.]. І. Есен бер лин за ма нын-
да Шә кә рім нің ең бе гін қол дан бақ тү гіл, оның 
есі мін ашық айтуға тый ым са лын ған бо ла тын. 
Со ған қа ра мас тан жа зу шы ба тыл дық қа ба рып, 
Шә кә рім нің ең бе гін та ба ды да, он да ғы ма те ри-
ал дар ды ро ман ның бас ты сю жет те рі нің бі рі не 
ай нал ды рып жі бе ре ді. Қо бы лан ды ба тыр дың 
Ақ жол би ді өл ті руі жә не со ның тө ңі ре гін де-
гі оқи ға лар ды оқыр ман ның өзі ро ман нан оқып 
алар де ген ой мен, біз бұл жер де кі тап тан үзін ді 
бер мей отыр мыз.

Әң гі ме төр кі ні Ке рей мен Жә ні бек хан дар ға 
ауыс қан нан кейін ро ман да бұл екі тұл ға ға қа-
тыс ты қан дай де рек мә лі мет те рі қол да ныл ған 
де ген мә се ле ге на зар ауда рып кө ре лік.

Қа зақ хан ды ғы ның не гі зін сал ған Ке рей мен 
Жә ні бек хан дар дың бір-бі рі не туыс ты ғын ав тор 
кі тап та бы лай деп жа за ды: «Әбіл қайыр дың сес ке-
не тін жауы екеу: бі рі – Орыс хан нан ту ған Құй ыр-
шық хан ның ба ла сы Ба рақ ұлы Жә ні бек пен оның 
үш ата лас туысы Ке рей. Екін ші сі, өзі нің ата ла сы 
Мақ мү дек хан нан ту ған Ход жа Мұ ха мед хан ның 
ба ла сы Абақ» [2, 13]. Ор та ға сыр лық ши ба ни лық 
үш та ри хи шы ғар ма – «Та ва рих-и гу зи да-йи нус-
рат-на ме», «Фатх-на ме» жә не «Шай ба ни-на ме» 
ең бек те рін де ға на осы жө нін де мә лі мет тер бар 
[12, 19; 13, 56-57 бб.; 14, 99 б.]. Ал Ке рей мен Жә-
ні бек хан дар дың туыс ты ғын көр се те тін де рек тің 
ең ал ғаш қы сы – «Та ва рих-и гу зи да-йи нус рат-на-
ме» де ре гін де гі «Жо шы ұр пақ та ры ның ше жі ре сі» 
ат ты мә лі мет тер [12, 41-42 бб.]. Он да бы лай де-
лі не ді: «Орыс хан ның же ті ұлы бес қы зы бол ды. 
Ұл да ры ның есім де рі – Тоқ та- Қия, Құт лық-Бұ қа, 
Тұғ лық-Бо лат, Құй ыр шық, Тоқ та-Бо лат, Сайд-
Ах мет, Сайд-Әлі. Қыз да ры ның есім де рі – Мең-
лі-бек, Ше кер, Су ди-бек, Иран-бек, Мең лі-Түр-
кен. Тоқ та-Қия ның үш ұлы жә не үш қы зы бол ды. 
Оның ұл да ры ның есім де рі – Тә ңір бер ді, Йа гуд-
жак-ане ке, Бо лат. ... Бо лат тың ұлы Ке рей хан.

Құй ыр шық тың ұлы – Ба рақ хан. Оның қыз-
да ры – Бай ан да-сұл тан, Рукйиа. Ба рақ хан ның 
үш ұлы бол ды. Олар: Мір-Сайд, Мір-Қа сым Бу-
Сайд (оны та ғы да Жә ні бек хан деп те атай ды)» 
[12, 42 б.]. Осын дай де рек мә лі мет те рін мең ге ру 
ар қы лы ға на жа зу шы қа зақ хан да ры ның туыс ты-
ғы жө нін де пі кір айт ып отыр.

І. Есен бер лин «Ал мас қы лыш ты» жа зу ба-
ры сын да тек де рек мә се ле ле рі мен шек те ліп 
қой ма ған. Со ны мен бір ге ол жа зып отыр ған та-
қы рып та ры на қа тыс ты та рих ғы лы мын да ғы та-
рих на ма лық тұ жы рым дар ды да мең гер ге ні бай-
қа ла ды. Со лар дың бір-екеуіне тоқ та ла кет сек.

Та рих ғы лы мын да Ба тый хан бас та ған моң-
ғол әс кер ле рі нің ба тыс қа жа са ған же ті жыл дық 

жо ры ғы жә не олар дың кейін ора луы ту ра лы бір-
не ше пі кір лер бар. Мы са лы, ке ңес тік та рих на ма-
да бұ ған қа тыс ты мы на дай тұ жы рым айтыла ды: 
«Фео дал дық бы ты раң қы лық пен жау әс ке рі нің 
ора сан көп бо луы Русь ті моң ғол-та тар ез гі сі-
нен құт қар ма ды. Бі рақ, орыс хал қы ның ер лік пен 
қар сы лық көр се туі жау лап алу шы лар дың кү шін 
аз айт ты, сөйт іп, Ор та лық Еуро па ел де рі – Поль-
ша ға, Венг рияға, Че хияға, Сло ва кияға ба ғыт тал-
ған жо рық та ры ның кү шін әл сі рет ті. Со дан соң 
жау лап алу шы лар шы ғыс қа орал ды» [15, 46 б.]. 
Бұл тұ жы рым – сол ке зең де гі моң ғол әс кер ле рі-
нің кейін ора лу ын тү сін ді ре тін бір ден-бір рес ми 
пі кір бо ла тын. Бұл пі кір дің ар жа ғын да Еуро па 
ха лық та рын моң ғол жау лап алу шы лы ғы нан өзі 
құр бан бо ла оты ра, орыс хал қы құт қар ды де ген 
ой жат ты. Ал еуро па лық ав тор лар бол са, бұ ған 
қа тыс ты мүл де бас қа тұ жы рым дар ды ал ға тар-
та ды. Олар дың ор тақ пі кі рін ше, моң ғол жау лап 
алу шы лы ғы на қар сы еуро па лық мем ле кет бас-
шы ла ры Ва ти кан туы ас тын да бі рі ге бас та ды. 
Мұн дай күш пен со ғы су ға жү ре гі дауала ма ған 
Ба тый хан ке рі ора лу дан бас қа жол тап пайды. 

Ал бұл жө нін де «Ал мас қы лыш та» не де лі-
не ді екен, со ны тың дап кө ре лік. «Сол бір жыл 
күн тұ тыл ған бір мың екі жүз отыз ал тын шы 
жы лы еді ғой. Ба ту хан бас та ған қа лың қол жаз-
дың аяқ ке зін де Еділ бой ын да ғы бұл ғар лар дың 
астана сын ал ды. Үш жыл дың ішін де Ба ту әс-
ке рі Ря зань, Вла ди мир, Суз даль, Киев ті шауып 
ба тыс қа жол ашыл ды. Қан су дай ақ ты. Жан ған 
қа ла, жы ла ған ба ла. «Шың ғыс хан!», «Ба ту хан!», 
«Сү бі тай ба һа дур!» ат та ры әлем ді түр шік тір ді. 
Ба ту әс ке рі нің ал дын да Еуро па мем ле кет те рі нің 
бай өл ке ле рі қал ды. Моң ғол дың ақ тан гер та пал 
жыл қы сы ның тұяғы ен ді Поль ша, чех тар мен 
ма дияр лар дың же рін бас ты. Ал да ры нан Ад ри ат 
те ңі зі нің жа ға сын жай ла ған та ғы сла вян ел де рі 
кө рін ді. 

Ба ту хан ол ара лар ға же тер ме еді, қайт ер еді, 
дәл осы кез де яғ ни бір мың екі жүз қы рық бі рін-
ші, до ңыз жы лы ұлы хан Үге дей өл ді де ген ха-
бар кел ді. Ба ту кейін қайт ты. Бө тен ел дер ді алу 
қуаны шы нан Қа ра құ рым да ғы Шың ғыс та ғы на 
кім нің оты ру қаупі күш ті бол ды» [2, 11]. Кө ріп 
отыр ға ны мыз дай, І. Есен бер лин рес ми тұ жы-
рым ды бі ле оты ра, оны мой ын да май ды, өзін дік 
тың тұ жы рым ды ұсы на ды. Бұл пі кір дің шы найы 
екен ді гін қа зір гі кү ні та рих ғы лы мы дә лел деп 
отыр.

Біз жо ға ры да І. Есен бер лин нің та рих на ма-
лық тұ жы рым дар ды жақ сы мең гер ген ді гі жө нін-
де айт қан быз. Ро ман ның не гіз гі оқи ға сы – Қа зақ 
хан ды ғы ның құ ры луы бол ған дық тан, ав тор осы 
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І. Есен бер лин нің  «Ал мас қылышы» романы және қа зақ хан дығы ның тарихы

мә се ле ге қа тыс ты та рих на ма лық тұ жы рым дар-
ды қа рас ты рып, өзі нің ой еле гі нен өт кі зе ді. Сол 
жыл дар да ғы бір ден бір үс тем тұ жы рым ға – ака-
де миялық ба сы лым да ғы тұ жы рым жат ты. 

1957 жы лы Қа зақ ССР Ғы лым Ака де миясы-
ның та рих, ар хе оло гия жә не эт ног ра фия инс-
ти ту ты ның же тек ші ма ман да ры жаз ған «Қа зақ 
ССР та ри хы ның» бі рін ші то мы жа рық кө ре ді. 
Том да ғы Қа зақ хан ды ғы ның құ ры лу ына ар нал-
ған та рауды та рих шы В.Ф. Шах ма тов орын-
дайды [16, 137-141 бб.]. Он да Қа зақ хан ды ғы ның 
құ ры лу та ри хы ның жа зы лу ына сол жыл да ры ең 
бе дел ді шы ғы стану шы лар дың бі рі – А.А. Се ме-
нов тың пі кір ле рі не гіз ге алы на ды. Оның пі кі рі 
бой ын ша Ке рей мен Жә ні бек тің Әбіл қайыр хан-
нан бө лі ніп ке туі ор та ға сыр лар да ғы жай ға на 
ру-тай па лар дың қа шып ке тіп, бас қа хан ға ба рып 
қо сы луы, ол жал пы си пат қа ие бол ма ған. Сон-
дай-ақ, ХYІ ға сыр лар дың ба сы на дейін бір не ше 
қа зақ сұл тан да ры ның ие лік те рі бол ған де ген тұ-
жы рым 1957 жыл ғы том да айтыла ды. Ен ді осы 
ака де миялық ба сы лым да ғы пі кір лер мен тұ жы-
рым дар ға на зар ауда ра лық.

1) Том да та рау мен та рауша «Қа зақ хан ды-
ғы ның құ ры луы» деп ата ла ды да, «Ал ғаш қы қа-
зақ хан дық та ры Қа зақ стан аума ғын да ХY ға сыр-
да» пай да бол ды»,- де ген те зис ұсы ны ла ды [16, 
137 б.]. 

2) «Та рих-и Ра ши ди де гі» Ке рей мен Жә-
ні бек тің бө лі ніп ке туі ту ра лы мә лі мет ті кел ті-
ре оты рып, Мо ғо лс тан ның ба ты сын да Шу мен 
Са ры су өзен де рі ара лы ғын да Жә ні бек хан ды ғы 
пай да бол ған дық тан, көп ұза май Жә ні бек хан-
ның туыс та ры ның да Әбіл қайыр хан нан тәуел-
сіз ие лік те рі нің құ рыл ған ды ғы айтыла ды [16, 
140  б.].

3) Әбіл қайыр хан қайт ыс бол ған нан кейін 
Өз бек Ұлы сын да ғы ау лауыз дық тар ды пай да ла-
нып, би лік ті тар тып алу үшін Ке рей мен Жә ні-
бек хан дар бас қа да сұл тан дар мен бір ге оты рып 
кү рес жүр гі зе ді. Бі рақ Жә ні бек хан Өз бек Ұлы-
сын да бір ден ор ны ға ал май ды.

4) Қа зақ да ла сын да Бұ рын дық хан ды ғы мен 
қа тар Қа сым ның, Жа ныш тың, Та ныш тың, Ах-
мед тің жә не та ғы бас қа сұл тан дар дың ие лік те рі 
бо ла ды.

Бай қап отыр ға ны мыз дай, 1957 жыл ғы Қа зақ 
ССР та ри хы ның бі рін ші то мын да Қа зақ хан ды-
ғы ның құ ры луы мүл де бас қа ша тү сін ді рі ле ді. 
Тұ жы рым ав то ры ның тү сін ді руін ше, ал ды мен 
ұсақ қа зақ хан дық та ры құ рыл ған, кейін нен ұсақ 
хан дық тар дың бі рі гуі нә ти же сін де Қа зақ хан ды-
ғы дү ниеге кел ген. 

«Ал мас қы лыш ты» оқи оты ра осы пі кір ал-
дың нан шы ғып оты ра ды. Әлі де бол са Қа зақ 
хан ды ғы құ рыл май жа тып, «қа зақ ру ла ры», «қа-
зақ жер лер» де ген сөз дер ді жиі ұшы ра та сыз. Бұ-
ны сол кез де гі та рих ғы лы мын да ғы рес ми тұ жы-
рым ның әсе рі деп тү сі нуіміз ке рек. 

І. Есен бер лин нің та ри хи та қы рып қа ар нал-
ған ро ма нын да ғы әр бір де рек мә лі ме ті мен та-
рих на ма лық тұ жы рым дар әлі де бол са зерт теу ді 
қа жет ете ді. Біз осы ма қа ла мыз да тек со лар дың 
бір не шеуіне ға на тоқ тал дық. 

Әлі күн ге дейін оқыр ман да ры ның ыс тық 
ықы ла сы на бө ле ніп отыр ған ав тор мен оның кі-
та бы ның құ ді ре ті не де де ген сұ рақ қа ен ді ға на 
жауап тап қан дай мыз. Оның бір не ше се бе бі бар. 

Бі рін ші ден, ав тор дың сол за ман да осын дай 
та қы рып қа ба рып, тың нан тү рен са ла бі луі жә не 
әде биет ар қы лы та рих тың мін де тін ат қа ру ға ат-
са лы суы бол са ке рек.

Екін ші ден, өте көп жаз ба де рек мә лі мет те-
рін, ха лық ауыз әде биеті нің ма те ри ал да ры мен 
та ри хи зерт теу ма те ри ал да рын мең ге ріп, олар-
ды тиім ді қол да на бі луі жат са ке рек. Бұ лар өз 
ке зе гін де «үй дің бе рік ті гі ір ге та сын да» де мек-
ші, ро ман ның бар жү гін кө те ріп тұр. Кі тап тың 
жа зыл ға ны на жар ты ға сыр ға жуық уа қыт өт се 
де, ол әлі күн ге дейін өзі нің өзек ті лі гін жо ға лт-
қан жоқ.

Үшін ші ден, «Ал мас қы лыш» жә не оның ав-
то ры қа зақ хал қы мен мәң гі бір ге жа сай бе ре тін 
ру ха ни дү ние деп са науға әб ден тұ ра ды. 

Əде биет тер
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